% ULtmESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PRECO N° 20I7.08.02.1-TP-TP

Ao 4° (quarto) dia do mês de Setembro de 2017 (dois mil e dezessete), às 14h00min, na Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, situada à
Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria N°
304/2017 de 14 de Junho de 2017, composta pelos servidores Francisco Adriano Avelino da Silva - Presidente, José Eraldo Teixeira
Soares e José Daniel Moreira -membros da Comissão, com a finalidade de dar inicio aos procedimentos dé recebimento, abertura e
julgamento dos envelopes "A" concernentes aos documentos de habilitação e dos envelopes "B” concernentes às propostas de preços,
da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.02.1-TP-TP que tem cbrno objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE DE ICÓ
SITUADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO EM ANEXO. Às
14hO0min o Presidente deu início á sessão, certificou-se não existir nenhum envelope protocolado . Em seguida 03 (três) licitantes
entregaram os envelopes “A” e “B” e a documentação necessária para o credenciamento. O Presidente declarou encerrado o
recebimento de envelopes, e confirmou a participação de 03 (três) empresas.

SITUAÇÃOPROPONENTES REPRESENTANTES CFF

GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA EPP

RENATO CÉLIO CHAVES
RODRIGUES_ SÓCIO

ADMINISTRADOR
236.106.383-20

INOVAH-EMPREENDIMENTOSE
SERVIÇOS LTDA - ME_ ALEXANDRE BRAGA DA

SILVA_ 525.414.443-20 PROCURADOR

LUIZ CLEANO CHAGAS
CAMARÃO NETO EIRELI

SOCIO
ADMINISTRADOR

LUIZ CLEANO CHAGAS
CAMARÃO NETO___ 951.476.243-68

Em seguida o Presidente procedeu á abertura dos envelopes “A”, concernentes aos documentos de habilitação e deu vista aos
representantes presentes e credenciados para que rubricassem os documentos de habilitação, logo após o Presidente perguntou aos
licitantes participantes se existia por parte dos mesmo algo a declarar para que fosse registrada em ata a síntese das suas razões, os
representantes não se manifestaram. Em seguida o Presidente prosseguiu informando o resultado da analise dos documentos de
habilitação informando que a empresa GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP apresentou Balanço
Patrimonial em cópia simples, perguntando ao representante se o mesmo estava de posse dos documentos originais para que fosse
feita a autenticação conforme faz constar o item 5.4.09 do Edital, em tempo o representante apresentou o documento original. Logo
após o Presidente declarou que as empresas GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP, INOVAH -
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME e LUIZ CLEANO CHAGAS CAMARÃO NETO EIRELI estão
HABILITADAS.
O presidente procedeu à abertura dos envelopes "B" contendo as propostas de preço das 03 (três) empresas habilitadas:

VALOR DO ORÇAMENTO BÁSICO R$ 117.541,91
P INOVAH-EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME RS 98.768,60

LUIZ CLEANO CHAGAS CAMARÃO NETO EIRELI2° R$ 99.912,22
3o GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP RS 105.990,18

Em tempo o Sr. Presidente solicitou ao Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário, a presença do
responsável técnico pelos projetos de engenharia da Prefeitura Municipal de Pacoti, em seguida passou para analise das propostas
fazendo a seguinte observações:

Proponentes Observações

Está DESCLASSIFICADA por descumprir o item 6.2.2 do
edital, apresentando na Planilha Orçamentária nos itens 6.2.2,
13.1.14, 13.1.15, 13.1.16, 13.1.17, 13.1.18 e 13.1.19 quantidade
divergente do Projeto de básico de Engenharia, bem como não
apresentando o item 13.1.20 constantes na Planilha elencada ao
Projeto de Engenharia. Ainda em Descumprindo ao item 6.2.2 do
Edital a empresa não apresentou a Planilha analítica de impostos
e taxas._._ _

INOVAH-EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA-ME

Após análise das propostas de preços e após lido os preços esta Comissão declarou que a empresa INOVAH
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- ME está DESCLASSIFICADA, e que as empresas LUIZ CLEANO CHAGAS
CAMARÃO NETO EIRELI e GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP estão CLASSIFICADAS.
Portanto de acordo com a analise e valores apresentados ficam classificados as seguintes empresas com os seguintes valores:

r LUIZ CLEANO CHAGAS CAMARÃO NETO EIRELI R$ 99.912,22
GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA2a R$105.990,18

— Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro, Pacoti/CE. CEP: 62770 000, Contato(085) 33251413
CNPJ: 07.910.755/0001 72 CGF: 06.920.183 8

£
JO
~yo oILo

\jJ P3IGp n 3

i® :

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

Lago após o Presidente perguntou as licitantes participantes se existia por parte das mesmas, alguma intenção de entrar com recurso
contra a decisão da Comissão, para que fosse registrada em ata a síntese das suas razões, conforme faz constar no item 7.19.8 do
Edital. A empresa INOVAH-EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME manifestou-se alegando que “por ter apresentado
sua proposta com o menor valor, a Comissão poderia pedir para que a mesma readequasse sua proposta, corrigindo os erros constatados na
analise das Propostas O Presidente informou que a partir desta data fica a mesma intimida a apresentar recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal N° 8.666/93. Portanto nada mais a declarar o
Presidente deu por encerrada a sessão ás 17:20h, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo Presidente,
pelos membros da Comissão Permanente e pelos licitantes presentes.

i NomeFunção Assinatura
Presidente: Francisco Adriano Avelino da Silva

V—-ÿMembro: José Eraldo Teixeira Soares
j_

j Membro: José Daniel Moreira

ffTr* i r.r
CREA/CE

17'*ÿ—
NomeFunção

Engenheiro Amilton Jose Cavalcante Mota Junior 326134
C/

PROPONENTES REPRESENTANTES CPF ASSINATURA

GEOMÉTRICA CONSTRUÇÕES
E INCORPORAÇÕES LTDA EPP

RENATO CÉLIO CHAVES
RODRIGUES_ 236.106.383-20

0$
INOVAH-

i EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA - ME

ALEXANDRE BRAGA DA
SILVA

525.414.443-20

LUIZ CLEANO CHAGAS
CAMARAO NETO EIRELI

LUIZ CLEANO CHAGAS
CAMARÃO NETO_ 951.476.243-68 J,

Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro, Pacoti/CE. CEP: 62770 000, Contato (085) 33251413
CNPJ: 07.910.755/0001 72 CGF: 06.920.183 8